⁷⁹ Luc. 1, 24. ⁸⁰ ibid. 26. ⁸¹ ibid. 36.

μενος κόσμος, ὡς ἀποδεδείχται. Δήποθεν εἰκός ἦν, ἅπαντα ἐν τάξει καὶ δικαιοσύνῃ κτίσασαν, καὶ δημιουργήσασαν τοῦ Θεοῦ σοφίαν, ἀρξασθαι τῆς δημιουργίας ἧ καὶ ἀρχὴν τῶ χρόνῳ διδόναι· ἐπεὶ καὶ αὐτὸς συνεισῆλθε τοῖς κτίσμασιν· ἢ ἐξ ἰσότητος εὐθύς, [καὶ] τῆς περὶ τὰ διακρινόμενά τε καὶ διαιρούμενα τοῦ δικαίου ἑ, καὶ τῆς εἰς ἄκρον ἰσομοιρίας, ἦν ἡ τοῦ ἔαρος ἀρχὴ ἐκ πρώτης ἔλαθε, καὶ μέχρι νῦν ἔχει, γενέσεως· ψύξει καὶ καύματι μεσιτεούσης, καὶ διαφρευούσης τὸ ἐν ἐκατέρῳ λυπηρὸν, τῇ ἀμετρίας· εἶτα τὸ πλεῖον τῶ φωτὶ καὶ τῶ ἡμερινῶ διαστήματι χαρίζομένης, καὶ συλαγωγ[γού]σης τὸ σκότος πρὸς φωτὸς ἐπικράτειαν. Ἔδει γάρ, εἶδει τὸ φῶς, τοῦ σκότους· κριθῆναι τιμιώτερον. Ἐπεὶ τὸ μὲν οὐχ ὑφίσταται· τὸ δὲ πρώτη Θεοῦ φωνῆ, μὴ ὄν πρότερον, γέγονε. καὶ ἐμαρτυρήθη περὶ αὐτοῦ ὅτι καλόν.

Ἐκείθεν καὶ πρώτων μῆνα λέγουσι τοῦτον οἱ Ἑβραῖοι, ἄνωθεν ἔως, καὶ ἐκ πατέρων, καὶ διὰ Μωϋσέως· δὲ νομοθετηθέντα αὐτοῖς· Ὁ μὲν γὰρ οὗτος, φησὶν, ἔστω ἡμῖν πρῶτος ἐν τοῖς μηνὶ τοῦ ἐνιαυτοῦ, ὄν καὶ μῆνα νέον· ἄλλη που ὀνομάζει ὁ Μωϋσῆς, νεαρὰς κτίσεως ἀρχῆς, καὶ τῶν ἐξ ἀρχῆς γενομένων, ὄντα μνημόσυνον. Ὁ δὲ καὶ ἐκ πατέρων παρέλαθεν ἀρχὴν εἰδέναι χρόνου τὸν μῆνα τοῦτον. Ἐν τοῖς περὶ κατακλυσμοῦ σαφῶς· εὐρίσχομεν δεύτερον μῆνα τὸν μετὰ τὸν Νισσάν λεγόμενον. Οὕτω γὰρ παρ' αὐτοῖς ὁ πρῶτος ὀνομάζεται μῆν, ὁ παρὰ μὲν Ῥωμαίοις Ἀπρίλιος, παρὰ δὲ Μακεδόσι Ξανθικός. Ἐρμηνεύεται δὲ Νισσάν, ὁ ἀνθῶν. Νίσσα γὰρ λέγεται παρ' Ἑβραίοις τὸ ἄνθος. Τάχα δὲ καὶ ὁ Ξανθικός.

Ἀνθικός λέγεται, τῇ προσθήκῃ προσαγορευθεὶς Ξανθικός. Ἐτε δὲ Ἀνθικός, εἶτε Ξανθικός, ἐκ τῆς ἐν τῶ ἀέρι ἐξανθήσεως τοῦτο χρηματίζει.

etiam Xanthicus, Anthicus Græce dicitur, id est autem Anthicus, sive Xanthicus : ex aeris, quæ

Οὐκοῦν πρῶτος μῆν ἐστὶν ὁ ἀπὸ ἰσημερίας ἐαρινῆς ἀρχόμενος, φύσει πρῶτος· ὑπάρχων, ὡς ἀρχὴ χρόνου, τῇ τῶν ὄντων παραγωγῇ συνδημιουργηθείς. Ἔστι δὲ ἰσημερία, ὅτι οὐδὲν ἀπομένει προϋπάρχοντος χρόνου τὸ μῆρον ἐν τῶ ἡλιακῷ δρόμῳ, τῇ εἰκάδι [πέμπτη] τοῦ Μαρτίου, ἧτοι Δύστρον μηνός. Οὕτω γὰρ καὶ μέχρι σήμερον συμφθάνει, ὅτε ἡ τετραετία τοῦ λεγομένου βισέξτου, εἰς τελείαν ἡμέραν ἀπαρτίζει τὴν κίνησιν. Ἐν γὰρ τοῖς ἄλλοις τρισὶν ἔτεσι, διὰ τὸ ἐναπομένον τέταρτον, οὐκέτι τῇ εἰκάδι, [ἀλλὰ

nus est. Si autem non est sempiterna oculis hæc subjecta moles, plane habuit principium esse ac principium creationis, ut probatum fuit. Unde jam par erat, ut Dei sapientia quæ universa ordine ac justitia creavit condiditque, creationem inchoaret, seu etiam tempus initiaret : nam et ipse pari cum creatis tempore ingressus est : quam ab ipsa statim æqualitate, quod ad discriminationem ac divisionem temporis spectat, atque a summa partium æquabilitate, quam veris initium a prima creatione habuit, hactenusque habet : media illa frigoris et æstus, ac quod parte utraque excessu molestum est, fugiente : quæque postmodum plus luci tribuat dicique spatio, ac tenebras deprædetur ad lucis victoriam. Plane enim oportebat ut præ tenebris lux potior haberetur, siquidem tenebræ non subsistunt : lux autem, cum prius non esset, prima Dei voce condita est, habuitque testimonium, bonam esse. Hinc etiam primum Hebræi hunc mensem dicunt ; olim puto, ac ex Patribus, perque Moysen ejus eis sancita religione. Hic enim, inquit, mensis sit vobis primus in mensibus anni : quæ in etiam quodam alio loco Moyses mensem novorum dicit, tanquam novæ creationis principii ac eorum quæ initio facta sunt, memoriale. Sed et is a Patribus accepit, ut mensem istum nosset principium temporis. Sane in Jiluvii historia perspicue expressum invenimus, appellatum esse eum mensem secundum, qui consequitur Nisan. Sic enim apud eos primus mensis appellatur, qui apud Romanos dicitur Aprilis, apud autem Macedones Xanthicus. Porro Nisan exponitur florens : quippe Nisa apud Hebræos flos appellatur. Forte vero floridus, adjectione litteræ X ita appellatus. Sive tunc est, efflorescentia ita nuncupatur.

VI. Itaque primus mensis ab æquinoccio verno incipit, primus natura existens, tanquam principium temporis, una cum rerum productione creatus. Tunc vero est æquinoccium, cum nihil præ-existentis temporis remanet in solari cursu, die vicesima Martii sive Dystri mensis. Sic enim hactenus quoque occurrit cum quadriennium bissexti, quod vocant, in diem perfectum motum absolvit. In aliis enim tribus annis, propter quartam residuam, non jam vicesima, sed vicesima prima,

⁹⁹ Gen. i, 3. ¹⁰⁰ Exod. xii, 2. ¹⁰¹ Exod. xiii, 4. ¹⁰² Gen. vii, 11.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

⁹⁹ Δημηγ. Leg. δημιουργίας. ἑ Δικαίου. Forte, καιροῦ. ἑ Νέον. Lego νέων. ἑ Pari cum creatis tempore ingressus est. Συνεισῆλθε τοῖς κτίσμασιν. Pulchra hæc ac bona ad conjecturam : baud vero satis firma ad historiam : ut vel si concepti Joannis oraculum dederimus contigisse quo die ponit Anastasius, deincepsque sexto mense ac eo currente factam Dominicam annuntiationem, nulla ejus certa dies signari possit. Nec forte qui primi 25 illa Martii celebrandam censuerunt, certius aliud quam hic Anastasius significet, habuerunt : satisque fuerit, sic pie, ac eo fundamento persuasum habuisse, tunc esse factam, ut illo potissimum die recolendam sancirent : contra quos male Scaliger, Beroaldus ac similes novatores deblaterant. Consentit Anastasio auctor Quæstionum ad Antiochum quæst. 54 inter opera Albanasii, quem tamen liquet inagno Albanasio esse sequiorem. ἑ Quippe Nisa apud Hebræos flos appellatur. Voluit forte dicere Nisur. Nec enim Nisa videtur Hebraicum. aut significare florem ; נִסָּר autem redditur ἄνθος a LXX, et a Vulg. flos, Isa. xi, 4, ubi alii germen, alii surculus : longe tamen hoc est a נִסָּר, quo nomine primum illum mensem appellat. Quamobrem verius videtur, quod adnotatur ad eam vocem in Thesaurio Pagnini, e-se ejusmodi mensium nomina a barbaris accepta, cum non legantur nisi in libris scriptis in captivitate, et rabbinorum.

atque adeo quadam inæqualitate æquinoctium ejus- A
modi occurrit. Deinceps autem ver incipit, omnia
statim in pulchram quamdam ac genitalem speciem
transmutans ac movens. Siquidem vero hæc ita
habent, mundi visibilis primum ortum vicesima
die mensis Martii intelligimus. Nam creata omni-
no creari oportuit pulcherrima anni tempestate :
atqui ver pulcherrima est tempestatum anni, ut
ipse abunde testatur sensus. Videmus enim per id
tempus, moveri omnia ut numero ac mole augeantur,
primum illud mandatum reverita : *Crescite et
multiplicamini* ⁸⁶. Si quidem ergo pulcherrima anni
tempestatum verna est, incipitque illa ab æquino-
ctio, quando Deus incepit res creare, cum hominem
die sexta creaverit; plane intelligimus fuisse creatum
hominem die vicesima quinta mensis Martii : B
quippe sexta est a vicesima, vicesima quinta.